
АДМИНИСТРАЦИИЯ

ЗУЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 марта 2013 года №29

Об обеспечении доступа к информации  в сети Интернет о деятельности органов  местного 
самоуправления администрации Зуевского сельсовета Солнцевского района Курской области

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации 
о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Уставом муниципального 
образования «Зуевский сельсовет» Солнцевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о пользовании официальным сайтом Администрации Зуевского сельсовета 
Солнцевского района (Приложение № 1).

2. Утвердить Перечень сведений о деятельности органов местного самоуправления Зуевского сельсовета 
Солнцевского района для опубликования на официальном сайте и сроки их обновления (Приложение № 2).

3. Утвердить Порядок осуществления защиты информации о деятельности органов местного 
самоуправления Зуевского сельсовета Солнцевского района и контроля за обеспечением доступа к ней 
(Приложение № 3).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста администрации 
Кривошапову  М.Б.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Зуевского сельсовета

Солнцевского района Курской области  Панин  А.И.



Приложение №1

к постановлению Администрации

Зуевского сельсовета

Солнцевского район

от 12.03.2013 г.  №29

ПОЛОЖЕНИЕ

о пользовании официальным сайтом Администрации Зуевского сельсовета Солнцевского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок пользования официальным сайтом Администрации 
Зуевского сельсовета Солнцевского район в сети Интернет (далее – сайт) для размещения информации о 
деятельности органов местного самоуправления Зуевского сельсовета Солнцевского район, а также 
требования к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам 
обеспечения пользования указанным сайтом.

 1.2.Сайт содержит сведения о деятельности органов местного самоуправления Зуевского сельсовета 
Солнцевского района , предназначенные для размещения в информационных системах общего 
пользования в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и Перечнем 
сведений о деятельности органов местного самоуправления Зуевского сельсовета Солнцевского района
для опубликования на официальном сайте (далее - Перечень).

 1.3. На официальном сайте может размещаться также информация органов государственной власти, 
иная информация, имеющая отношение к администрации Зуевского сельсовета Солнцевского район ,  за 
исключением информации, имеющей рекламный характер, а также сведений, составляющих 
государственную тайну или сведения персонального характера без разрешения на их обнародование.

 1.4. Информация, размещаемая на официальном сайте, должна быть круглосуточно доступна 
пользователям официального сайта для ознакомления без взимания платы и иных ограничений.

 1.5. Сайт является общедоступным и бесплатным информационным ресурсом.

 1.6. Информационное наполнение сайта производит в соответствии с настоящим Порядком 
ведущий специалист администрации.



 1.7. Информация для размещения на сайте предоставляется структурными подразделениями  и 
должностными лицами администрации Зуевского сельсовета Солнцевского района .

 1.8. Обеспечением бесперебойной работы сайта занимается Администратор сайта, назначаемый 
распоряжением главы Зуевского сельсовета Солнцевского района из числа сотрудников Администрации 
или юридическое (физическое) лицо, с которым Администрация заключает соответствующий договор

 1.9. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:

информация о деятельности органов местного самоуправления - информация (в том числе 
документированная), созданная в пределах своих полномочий органами местного самоуправления или 
организациями, подведомственными органам местного самоуправления (далее - подведомственные 
организации), либо поступившая в указанные органы и организации. К информации о деятельности 
органов местного самоуправления относятся муниципальные правовые акты, устанавливающие структуру, 
полномочия, порядок формирования и деятельности указанных органов и организаций, иная информация, 
касающаяся их деятельности;

пользователь информацией - гражданин (физическое лицо), организация (юридическое лицо), 
общественное объединение, осуществляющие поиск информации о деятельности органов местного 
самоуправления. Пользователями информацией являются также государственные органы, органы 
местного самоуправления, осуществляющие поиск указанной информации ;

официальный сайт органа местного самоуправления (далее - официальный сайт) - сайт в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть Интернет), содержащий 
информацию о деятельности органа местного самоуправления, электронный адрес которого включает 
доменное имя, права на которое принадлежат органу местного самоуправления.

2. Требования к технологическим, программным лингвистическим средствам обеспечения 
пользования официальным сайтом

2.1. Программное обеспечение и технологические средства ведения официального сайта должны 
обеспечивать доступ пользователей для ознакомления с информацией, размещенной на официальном 
сайте, на основе распространенных веб-обозревателей. При этом не должна предусматриваться установка 
на компьютеры пользователей специально созданных для просмотра

 2.2. В случае возникновения технических, программных неполадок или иных проблем, влекущих 
невозможность доступа к официальному сайту, администратор сайта в срок, не превышающий 4 часов с 
момента возобновления доступа к официальному сайту (кроме выходных и нерабочего времени: с 18.00 
до 9.00 утра), обязан поместить на нем соответствующее объявление, которое должно содержать причину 
невозможности доступа, дату и время прекращения доступа, а также дату и время возобновления доступа 
к информации.

 2.3. Ведение официального сайта и размещение на нем информации осуществляются на русском 
языке.

2.4. Наименования иностранных юридических и физических лиц могут быть указаны с использованием 
букв латинского алфавита.

3. Требования к организационным и правовым средствам обеспечения пользования официальным 
сайтом



 3.1. Пользователь информацией имеет право:

получать достоверную информацию о деятельности органов местного самоуправления Зуевского
сельсовета;

отказаться от получения информации о деятельности органов местного самоуправления Зуевского 
сельсовета Солнцевского района ;

не обосновывать необходимость получения запрашиваемой информации о деятельности органов 
местного самоуправления Зуевского сельсовета Солнцевского района , доступ к которой не ограничен;

обжаловать в установленном порядке акты и (или) действия (бездействие) органов местного 
самоуправления Зуевского сельсовета Солнцевского района , их должностных лиц, нарушающие право на 
доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления Зуевского сельсовета 
Солнцевского района и установленный порядок его реализации;

требовать в установленном законом порядке возмещения вреда, причиненного нарушением его права на 
доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления Зуевского сельсовета 
Солнцевского района .

3.2. Основными требованиями при обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного 
самоуправления Зуевского сельсовета Солнцевского района являются:

достоверность предоставляемой информации о деятельности органов местного самоуправления;

соблюдение сроков и порядка предоставления информации о деятельности органов местного 
самоуправления;

изъятие из предоставляемой информации о деятельности органов местного самоуправления сведений, 
относящихся к информации ограниченного доступа;

создание органами местного самоуправления в пределах своих полномочий организационно-технических 
и других условий, необходимых для реализации права на доступ к информации о деятельности органов 
местного самоуправления, а также создание муниципальных информационных систем для обслуживания 
пользователей информацией;

учет расходов, связанных с обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного 
самоуправления, при планировании бюджетного финансирования указанных органов.

 3.3. Администрация Зуевского сельсовета Солнцевского района  обязана:

 3.3.1. Обеспечивать ведение официального сайта в соответствии с законодательством Российской 
Федерации об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления и 
настоящим Положением;

 3.3.2. Предоставлять по запросам судебных и правоохранительных органов и заинтересованных 
организаций выписки, подтверждающие размещение на официальном сайте информации, статистические 
сведения о ней.

 3.4. Решения и действия (бездействие) органов местного самоуправления Зуевского сельсовета 
Солнцевского района, их должностных лиц, нарушающие право на доступ к информации о деятельности 
органов местного самоуправления Зуевского сельсовета Солнцевского района , могут быть обжалованы в 
вышестоящий орган или вышестоящему должностному лицу либо в суд.

3.5.  Если в результате неправомерного отказа в доступе к информации о деятельности органов местного 
самоуправления Зуевского сельсовета Солнцевского района, либо несвоевременного ее предоставления, 
либо предоставления заведомо недостоверной или не соответствующей содержанию запроса информации 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=110205;fld=134;dst=102626


пользователю информацией были причинены убытки, такие убытки подлежат возмещению в 
соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

 3.6. Должностные лица органов местного самоуправления Зуевского сельсовета Солнцевского 
района , муниципальные служащие, виновные в нарушении права на доступ к информации о 
деятельности органов местного самоуправления Зуевского сельсовета Солнцевского района, несут 
дисциплинарную, административную, гражданскую и уголовную ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Зуевского сельсовета

Солнцевского район

от 12.03.2013 г.  №29

ПЕРЕЧЕНЬ

сведений о деятельности органов местного самоуправления Зуевского сельсовета Солнцевского 
района для опубликования на официальном сайте и сроки их обновления

№ п
/п Состав информации

Периодичность 
размещения

информации

Сроки

обновления

информации
1. 2. 3. 4.

1.
Общая информацию об органе местного 
самоуправления, в том числе:

1.1.

Наименование и структура органов местного 
самоуправления, почтовый адрес, адрес 
электронной почты (при наличии), номера 
телефонов справочных служб органов местного 
самоуправления

Поддерживается 
в актуальном 
состоянии

В течение пяти 
рабочих дней с 
момента внесения 
изменений или 
дополнений

1.2.

Сведения о полномочиях органов местного 
самоуправления, задачах и функциях структурных 
подразделений указанных органов, а также 
перечень законов и иных нормативных правовых 
актов, определяющих эти полномочия, задачи и 
функции

По мере 
необходимости

В течение пяти 
рабочих дней с 
момента внесения 
изменений или 
дополнений

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112770;fld=134;dst=100091


1.4.

Сведения о руководителях органов местного 
самоуправления, их структурных подразделений, 
руководителях подведомственных организаций 
(фамилии, имена, отчества, а также при согласии 
указанных лиц иные сведения о них) Однократно

В течение пяти 
рабочих дней с 
момента внесения 
изменений или 
дополнений

1.5.

Перечни информационных систем, банков 
данных, реестров, регистров, находящихся в 
ведении органа местного самоуправления, 
подведомственных организаций Однократно

В течение пяти 
рабочих дней с 
момента внесения 
изменений или 
дополнений

1.6.
Сведения о средствах массовой информации, 
учрежденных органами местного самоуправления Однократно

В течение пяти 
рабочих дней с 
момента внесения 
изменений или 
дополнений

2.
Информация о нормотворческой деятельности 
органов местного самоуправления, в том числе:

2.1.

Муниципальные правовые акты, изданные 
органами местного самоуправления, включая 
сведения о внесении в них изменений, признании 
их утратившими силу, признании их судом 
недействующими, а также сведения о 
государственной регистрации муниципальных 
правовых актов в случаях, установленных 
законодательством Российской Федерации Еженедельно

В течение трех дней с 
момента издания, 
внесения изменений, 
признании 
утратившими силу, 
вступления в 
законную силу 
решений суда о 
признании его 
недействующим, его 
государственной 
регистрации

2.2.

Тексты проектов муниципальных правовых актов, 
внесенных в Собрание депутатов Зуевского 
сельсовета Солнцевского района

По мере 
необходимости

В течение трех дней с 
момента внесения 
проекта

2.3.

Информация о размещении заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
муниципальных нужд в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о 
размещении заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд

По мере 
необходимости

Согласно срокам, 
установленным 
законодательством РФ

2.4.
Административные регламенты, стандарты 
муниципальных услуг

По мере 
необходимости

В течение трех 
рабочих дней с 
момента утверждения 
соответствующих 
регламентов, 
стандартов, внесения 
в них изменений или 
дополнений

2.5.

Установленные формы обращений, заявлений и 
иных документов, принимаемых органами 
местного самоуправления к рассмотрению в 
соответствии с законами и иными 
муниципальными правовыми актами Постоянно

В течение трех 
рабочих дней с 
момента внесения 
изменений или 
дополнений



2.5.
Порядок обжалования муниципальных правовых 
актов Однократно

В течение трех 
рабочих дней с 
момента внесения 
изменений или 
дополнений

3.

Информация об участии органов местного 
самоуправления в целевых и иных программах, 
международном сотрудничестве, а также о 
мероприятиях, проводимых органом местного 
самоуправления, в том числе сведения об 
официальных визитах и о рабочих поездках 
руководителей и официальных делегаций органа 
местного самоуправления

По мере 
необходимости

В течение пяти 
рабочих дней с 
момента внесения 
изменений или 
дополнений

4.

Информация о состоянии защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций и 
принятых мерах по обеспечению их безопасности, 
о прогнозируемых и возникших чрезвычайных 
ситуациях, о приемах и способах защиты 
населения от них, а также иную информацию, 
подлежащую доведению органом местного 
самоуправления до сведения граждан и 
организаций в соответствии с федеральными 
законами, законами Курской области

По мере 
необходимости

По мере изменения 
обстановки в поселке

5.

Информация о результатах проверок, органом 
местного самоуправления, подведомственными 
организациями в пределах их полномочий, а 
также о результатах проверок, проведенных в 
органе местного самоуправления, 
подведомственных организациях

По мере 
необходимости

В течение пяти 
рабочих дней с 
момента внесения 
изменений или 
дополнений

6.

Тексты официальных выступлений и заявлений 
руководителей и заместителей руководителей 
органов местного самоуправления, других 
должностных лиц

По мере 
необходимости

В течение трех 
рабочих дней с 
момента выступлений 
(или) заявлений

7.
Статистическая информация о деятельности 
органов местного самоуправления, в том числе:

7.1.

Статистические данные и показатели, 
характеризующие состояние и динамику развития 
экономической, социальной и иных сфер 
жизнедеятельности, регулирование которых 
отнесено к полномочиям органа местного 
самоуправления

По полугодиям, 
ежеквартально, 
в соответствии 
со сроками 
отчетности

В течение пяти 
рабочих дней со дня 
обновления 
информации

7.2.

Сведения об использовании органом местного 
самоуправления, подведомственными 
организациями выделяемых бюджетных средств Ежеквартально

В течение пяти 
рабочих дней со дня 
утверждения отчета

7.3.

Сведения о предоставленных организациям и 
индивидуальным предпринимателям льготах, 
отсрочках, рассрочках, о списании задолженности 
по платежам в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации

По мере 
необходимости

В течение пяти 
рабочих дней с 
момента внесения 
изменений или 
дополнений

8.
Информацию о кадровом обеспечении органа 
местного самоуправления, в том числе:

8.1.
Порядок поступления граждан на муниципальную 
службу

По мере 
необходимости

В течение трех 
рабочих дней со дня 
изменения 
законодательства



8.2.

Сведения о  вакантных  должностях 
муниципальной службы, имеющихся в органе 
местного самоуправления

По мере 
появления 
вакантных 
должностей

В течение трех 
рабочих дней со дня 
появления вакансии

8.3.

Квалификационные требования к кандидатам на 
замещение вакантных должностей 
муниципальной службы

По мере 
необходимости

Одновременно со 
сведениями 
указанными в п. 8.2.

8.4.
Условия и результаты конкурсов на замещение 
вакантных должностей муниципальной службы

По мере 
необходимости

Условия - 
одновременно со 
сведениями 
указанными в п. 8.2.;

результаты – в 
течение 10 дней со 
дня проведения 
конкурса

8.5.

Номера телефонов, по которым можно получить 
информацию по вопросу замещения вакантных 
должностей в органе местного самоуправления

Поддерживается 
в актуальном 
состоянии

В течение трех 
рабочих дней с 
момента внесения 
изменений или 
дополнений

9.

Информация о работе органа местного 
самоуправления с обращениями граждан 
(физических лиц), организаций (юридических 
лиц), общественных объединений, 
государственных органов, органов местного 
самоуправления, в том числе:

9.1.

Порядок и время приема граждан (физических 
лиц), в том числе представителей организаций 
(юридических лиц), общественных объединений, 
государственных органов, органов местного 
самоуправления, порядок рассмотрения их 
обращений с указанием актов, регулирующих эту 
деятельность

Поддерживается 
в актуальном 
состоянии

В течение трех 
рабочих дней с 
момента внесения 
изменений или 
дополнений

9.2.

Фамилию, имя и отчество руководителя 
подразделения или иного должностного лица, к 
полномочиям которых отнесены организация 
приема лиц, указанных в подпункте 9.1. 
настоящего пункта, обеспечение рассмотрения их 
обращений, а также номер телефона, по которому 
можно получить информацию справочного 
характера

Поддерживается 
в актуальном 
состоянии

В течение трех 
рабочих дней с 
момента внесения 
изменений или 
дополнений

9.3.

Обзоры обращений лиц, указанных в подпункте 
9.1., а также обобщенную информацию о 
результатах рассмотрения этих обращений и 
принятых мерах.

Поддерживается 
в актуальном 
состоянии

В течение трех 
рабочих дней с 
момента внесения 
изменений или 
дополнений

10.

Иная информация о своей деятельности с учетом 
требований Федерального закона от 9 февраля 
2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности государственных 
органов и органов местного самоуправления»

По мере 
необходимости

В течение пяти 
рабочих дней с 
момента внесения 
изменений или 
дополнений



Информация на официальном сайте размещается в следующие сроки:

- с конкретной датой размещения – в указанный срок, в течение двух часов с момента получения заявки, а 
в случае получения заявки менее чем за два часа до окончания рабочего дня, не позднее 10 часов утра 
следующего рабочего дня;

- без указания срока размещения – в пятидневный срок со дня получения заявки.

Приложение № 3

к постановлению администрации

Зуевского сельсовета

Солнцевского района

от 112.03.2013 г.  №29



ПОРЯДОК

осуществления защиты информации о деятельности органов местного самоуправления 
администрации Зуевского сельсовета Солнцевского района  и контроля за обеспечением доступа к 

ней

1. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения защиты информации о деятельности органов 
местного самоуправления Зуевского сельсовета Солнцевского района на официальном сайте 
Администрации Зуевского сельсовета Солнцевского района в сети Интернет  (далее – сайт) и контроля за 
доступом к ней..

 2. Под обеспечением защиты информации понимается деятельность должностных лиц 
Администрации Зуевского сельсовета Солнцевского района  по обеспечению сохранности информации, 
предупреждению и пресечению попыток ее уничтожения, несанкционированного изменения и 
копирования.

3. В целях защиты информации Администрация Зуевского сельсовета Солнцевского района  должна 
обеспечивать:

3.1. Ограничение доступа к техническим средствам и в служебные помещения, связанные с работой 
официального сайта Зуевского сельсовета Солнцевского района ;

3.2. Два раза в месяц копирование информации на резервный носитель, обеспечивающее возможность ее 
восстановления с резервного носителя;

3.3. Контроль за целостностью информации и ее защиту от несанкционированного изменения, 
копирования и уничтожения;

3.4. Хранение информации в течение 3-х лет.

 4. Запрещается:

4.1. Размещение на сайте сведений, составляющих государственную и иную, охраняемую законом тайну.

4.2. Размещение на сайте документов, содержащих служебную информацию ограниченного 
распространения, на которых проставлена пометка "Для служебного пользования".

4.3.Размещение на сайте информационных материалов, содержащих сведения персонального характера, с 
нарушением установленного порядка.

5. Ответственность.

5.1. Ответственность за своевременное предоставление информации, ее достоверность и полноту несут 
руководители  структурных подразделений, должностные лица  Администрации Зуевского сельсовета 
Солнцевского района , предоставляющие информацию для размещения на сайте.



5.2. Ответственность за своевременное размещение информации на сайте несёт ведущий специалист 
администрации.

5.3. Ответственность за обеспечение функционирования сайта несет Администратор сайта.

6. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления 
Зуевского сельсовета Солнцевского района  осуществляет в пределах своих полномочий глава Зуевского 
сельсовета Солнцевского района .

6.1. Контроль осуществляется за:

наличием сведений о деятельности органов местного самоуправления Зуевского сельсовета Солнцевского 
района ;

своевременностью их обновления;

составом  информационных ресурсов и соответствия их Перечню сведений о деятельности органов 
местного самоуправления Зуевского сельсовета Солнцевского района для опубликования на официальном 
сайте и сроках их обновления

 6.2. Контроль осуществляется ежемесячно.


